
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА № 06-01-13-14-16

О НАРУШЕНИИ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

К ПОВТОРНОМУ РАССМОТРЕНИЮ

«30» ноября 2017 г.                                                                                          г. Новосибирск

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Новосибирской области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства (далее - Комиссия) И.В. Волохина на основании приказа
Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области
от «29» ноября 2017г. № 227 о создании Комиссии для повторного рассмотрения
дела о нарушении антимонопольного законодательства по признакам нарушения

ООО «Стандарт» (ОГРН 1085405026684, ИНН/КПП 5405383128/540501001,
юридический адрес: 630000, г. Новосибирск, ул. Восход, д. 20),

ООО «Милан» (ОГРН 1115476078343; ИНН/КПП 5405437655/540501001; юридический
адрес: 630000, г. Новосибирск, ул. Восход, д. 20)

ИП Нестеровым К.А. (ОГРНИП 315547600063639)

пп. 1, 2 ст. 14.6 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – ФЗ «О защите конкуренции»), выразившегося в
использовании во внешнем оформлении автогазозаправочных станций «НК Нефть»,
расположенных по адресам: г. Новосибирск, ул. Выборная, д. 201, ст.1 площадка ТЭЦ № 5 и

Новосибирская обл., г.Бердск, ул. Барнаульская, д. 16А изобразительных элементов,
символов, букв, обозначений, сходных до степени смешения с товарными знаками,
принадлежащими ПАО «НК Роснефть» и используемыми ООО «РН-
Новосибирскнефтепродукт»,

УСТАНОВИЛ:

Новосибирским УФАС России рассмотрено дело № 06-01-13-14-16, возбужденное
по факту нарушения ООО «Стандарт» (ОГРН 1085405026684, ИНН/КПП
5405383128/540501001, юридический адрес: 630000, г. Новосибирск, ул. Восход, д.
20) пп. 1, 2 ст. 14.6 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – ФЗ «О защите конкуренции»), выразившегося в
использовании во внешнем оформлении автогазозаправочных станций «НК Нефть»,
расположенных по адресам: г. Новосибирск, ул. Выборная, д. 201, ст.1 площадка ТЭЦ № 5 и

Новосибирская обл., г.Бердск, ул. Барнаульская, д. 16А изобразительных элементов,
символов, букв, обозначений, сходных до степени смешения с товарными знаками,
принадлежащими ПАО «НК Роснефть» и используемыми ООО «РН-
Новосибирскнефтепродукт».

Материалами дела установлено, что ООО «Стандарт» арендует
рассматриваемые автогазозаправочные станции у ИП Нестерова К.А. и ООО
«Милан».

По результатам рассмотрения данного дела Комиссией Новосибирского УФАС
России Общество признано нарушившим пп. 1,2  ст. 14.6 Закона «О защите



конкуренции», согласно которым не допускается недобросовестная конкуренция
путем совершения хозяйствующим субъектом действий (бездействия), способных
вызвать смешение с деятельностью хозяйствующего субъекта-конкурента либо с
товарами или услугами, вводимыми хозяйствующим субъектом-конкурентом в
гражданский оборот на территории Российской Федерации, в том числе:

- незаконное использование обозначения, тождественного товарному знаку,
фирменному наименованию, коммерческому обозначению, наименованию места
происхождения товара хозяйствующего субъекта-конкурента либо сходного с
ними до степени смешения, путем его размещения на товарах, этикетках,
упаковках или использования иным образом в отношении товаров, которые
продаются либо иным образом вводятся в гражданский оборот на территории
Российской Федерации, а также путем его использования в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", включая размещение в доменном имени и
при других способах адресации;

- копирование или имитация внешнего вида товара, вводимого в гражданский
оборот хозяйствующим субъектом-конкурентом, упаковки такого товара, его
этикетки, наименования, цветовой гаммы, фирменного стиля в целом (в
совокупности фирменной одежды, оформления торгового зала, витрины) или иных
элементов, индивидуализирующих хозяйствующего субъекта-конкурента и (или)
его товар.

Комиссией Новосибирского УФАС России вынесено Решение и Предписание ООО
«Стандарт» о прекращении нарушения антимонопольного законодательства от
07.07.2017г.

ООО «Милан» и ИП Нестеров К.А. привлекались по данному делу в качестве
заинтересованных лиц.

ООО «РН-Новосибирскнефтепродукт» (заявитель) обжаловало данное решение в
коллегиальный орган Федеральной антимонопольной службы.

Апелляционная коллегия Федеральной антимонопольной службы от 26.10.2017г.
вынесла Решение: отменить Решение Новосибирского УФАС России по делу № 06-
01-13-14-16 от 07.07.2017г., и направить материалы дела в Новосибирское УФАС
России для повторного рассмотрения с учетом анализа действий (бездействий)
ИП Нестерова и ООО «Милан» на предмет наличия признаков нарушения
Федерального закона «О защите конкуренции».

На основании изложенного, руководствуясь статьями 23, 44,  Федерального закона
№ 135-ФЗ от 26.07.2006 г. «О защите конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело № 06-01-13-14-16 к повторному рассмотрению на «25» декабря
2017 г. в 14:00 часов по адресу: Кирова 3, кабинет 1007.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 06-01-13-14-16 в качестве ответчиков:

ООО «Стандарт» (ОГРН 1085405026684, ИНН/КПП 5405383128/540501001,
юридический адрес: 630000, г. Новосибирск, ул. Восход, д. 20).



· ООО «Милан» (ОГРН 1115476078343; ИНН/КПП 5405437655/540501001; юридический
адрес: 630000, г. Новосибирск, ул. Восход, д. 20)

· ИП Нестерова К.А. (ОГРНИП 315547600063639)

3. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 06-01-13-14-16 в качестве заявителя:

- ПАО «НК Роснефть» (ОГРН 1027700043502)

- ООО «РН-Новосибирскнефтепродукт» (ОГРН 1085402008471).

4. ООО «Стандарт» представить в срок до «21» декабря 2017 г. в Новосибирское
УФАС России:

- отзыв на данное определение.

5. ООО «Милан» представить в срок до «21» декабря 2017 г. в Новосибирское
УФАС России:

- учредительные документы ООО «Милан» (со всеми изменениями и
дополнениями);

- свидетельство о государственной регистрации юридического лица – ООО
«Милан»;

- свидетельство о постановке на учет в налоговом органе по месту нахождения;

- документы, подтверждающие полномочия руководителя;

- имеющиеся зарегистрированные товарные знаки (лицензионные соглашения) на
изобразительные и объемные элементы, использующиеся в оформлении АЗС;

- основания использования изобразительных и объемных элементов, сходных до
степени смешения с указанными выше товарными знаками;

- документальное подтверждение осуществляемых видов деятельности на
территории Новосибирской области (договоры, документальное подтверждение
исполнения данных договоров – платежные документы, счета-фактуры, чеки);

- документальные сведения о лице, осуществлявшем строительство
"Многотопливной автозаправочной станции", расположенной по адресу:
г.Новосибирск, ул. Выборная, являющейся предметом договора аренды от
24.08.2015г., заключенного с ООО "Стандарт"

- документальные сведения о лице, осуществлявшем оформление "Многотопливной
автозаправочной станции", расположенной по адресу: г.Новосибирск, ул.
Выборная, являющейся предметом договора аренды от 24.08.2015г., заключенного
с ООО "Стандарт";

- копию договора аренды указанной АЗС, заключенного между ООО «Милан» и
ООО «Стандарт» , а также сведения об исполнении данного договора (акты,
платежные документы, в том числе за последний отчетный период);

- копию Свидетельства о государственной регистрации права на земельный



участок, на котором располагается рассматриваемая АЗС;

- отзыв на данное определение.

6. ИП Нестерову К.А. представить в срок до «21» декабря 2017 г. в Новосибирское
УФАС России:

- свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве
индивидуального предпринимателя;

- свидетельство о постановке на учет в налоговом органе по месту жительства;

- копию паспорта;

- имеющиеся зарегистрированные товарные знаки (лицензионные соглашения) на
изобразительные и объемные элементы, использующиеся в оформлении АЗС;

- основания использования изобразительных и объемных элементов, сходных до
степени смешения с указанными выше товарными знаками;

- документальное подтверждение осуществляемых видов деятельности на
территории Новосибирской области (договоры, документальное подтверждение
исполнения данных договоров – платежные документы, счета-фактуры, чеки);

- документальные сведения о лице, осуществлявшем строительство
"Многотопливной автозаправочной станции", расположенной по адресу: г. Бердск,
ул. Барнаульская, являющейся предметом договора аренды от 15.06.2015г.,
заключенного с ООО "Стандарт";

- документальные сведения о лице, осуществлявшем оформление "Многотопливной
автозаправочной станции", расположенной по адресу: г. Бердск, ул. Барнаульская,
являющейся предметом договора аренды от 15.06.2015г., заключенного с ООО
"Стандарт";

- копию договора аренды указанной АЗС, заключенного между ИП Нестеровым К.А.
и ООО «Стандарт», а также сведения об исполнении данного договора (акты,
платежные документы, в том числе за последний отчетный период);

- копию Свидетельства о государственной регистрации права на земельный
участок, на котором располагается рассматриваемая АЗС;

- отзыв на данное определение.

7. ПАО «НК Роснефть» представить в срок до «21» декабря 2017 г. в Новосибирское
УФАС России:

- информацию, подтверждающую направление претензий в адрес ООО «Милан» и
ИП Нестерова К.А. о необходимости прекратить незаконное использование
товарных знаков, принадлежащих ПАО «НК «Роснефть»;

- отзыв на данное определение.

8. ООО «РН-Новосибирскнефтепродукт» представить в срок до «21» декабря 2017 г.
в Новосибирское УФАС России:



- информацию, подтверждающую направление претензий в адрес ООО «Милан» и
ИП Нестерова К.А. о необходимости прекратить незаконное использование
товарных знаков, принадлежащих ПАО «НК «Роснефть» и использующихся ООО «РН-
Новосибирскнефтепродукт»;

- отзыв на данное определение.

Явка ответчиков по делу или их представителей (с доверенностью на участие в
рассмотрении дела) обязательна.

Документы представляются в прошитом виде, в копиях, заверенных юридическим
лицом, с сопроводительным письмом. В случае отсутствия какого-либо из
перечисленных документов необходимы письменные пояснения.

В соответствии с ч.6 ст.19.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, непредставление
в федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации),
предусмотренных законодательством о рекламе, а равно представление таких сведений
(информации) в неполном объеме или в искаженном виде либо представление недостоверных
сведений (информации) - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от двух тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до двухсот
тысяч рублей.

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО   НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

«29» ноября 2017г.                                                                                                     № 227
О создании Комиссии для повторного рассмотрения дела

о нарушении антимонопольного законодательства

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ
«О защите конкуренции»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

Создать Комиссию для повторного рассмотрения дела № 06-01-13-14-16 о
нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии:

И.В. Волохина – заместитель руководителя управления - начальник отдела
рекламы;

Члены Комиссии:                    

Ю.В. Виногорова – главный специалист-эксперт отдела рекламы;

В.Ю. Строгин – главный специалист-эксперт отдела рекламы;



М.О. Хрипченко – ведущий специалист-эксперт отдела рекламы.

            3. Контроль за ходом рассмотрения дела возложить на И.В. Волохину –
заместителя руководителя управления - начальника отдела рекламы.


